
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alm Specializzaziane
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 7% del n 2 MAR, 2021

'pula protocollo d'intesa tra Amos Garibaldi e Associnzione Galatea .Oggetto:
_

PropustaN° 5\ del [| | MAR 3121

SETTOREPROPONENTE
SETTOREAFFARI GENERALI

Distruttore /Il Responsabile del Procedimento Il Capo Settore della U.0.C. Affari Generali…
RegistrazioneContabile

Budget Anno Conto lmporto Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Etonomico Finanziario ?… Patrimoniale

(dun Ginvnnnl' '.IlL‘HRoccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piana S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

naminata con Decreto del Presidente dellaRegione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione
Dorm: Man'a AntanieuaUCaH



Il Capo Settore della D.O.C. AFFARI GENERALI

Premesso:

Vista :

che con la legge n. 266 dell’ll»09-l991 “Legge-quadro sul volontariato“ lo Stato Italiano ha
riconosciuto il valore sociale e la finzione dell’attività di volontariato come espressione di
partecipazione, solidarietà e pluralismo proponendosi di promuovere lo sviluppo salvaguardandone
l’autonomia e favorirne l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale,
civile e culturale individuate dallo Stato e degli altri Enti Locali:

che la Regione Sicilia, in osservanza a quanto stabilito dalla suddetta legge 266/91, ha promulgato le

“Nonne sulla valorizzazione dell’attività di volontariato" con LR Sicilia n. 22 del 7-06-1994;

che con nota acquisita al prot. n. 3057/AA.GG l’Associazione Galatea ha espresso la volontà di
stipulare una convenzione con questa ARNAS, finalizzata alla creazione di un apposito sportello a
tutela e supporto delle vittime di violenza;

. la nota succitata sulla quale il Direttore Sanitario ha espresso, in calce, parere favorevole in
linea sanitaria alla stipula della convenzione;

Attestato la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.l90/201 2;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa1 che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

- Potersi autorizmre la stipula del protocollo d’intesa tra Amos Garibaldi e Associazione
Galatea e conseguentemente autorizzare l‘istituzione di uno Sportello virtuale di ascolto e

sostegno solidale ubicato presso i locali dell’Azienda;

- Fissare la valenza del protocollo d’intesa a decorrere dalla data sottoscrizione della stessa in
anni tre, stabilendo che la collaborazione sarà rinnovata tacitamente alla scadenza salvo
diverse intese tra le parti;

- Trasmettere copia della presente e della relativa convenzione all’Associazione Galatea e al
Direttore Sanitario;

. Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione, attesa l’urgenza di dover avviare un
percorso nell’ambito della prevenzione e del contrasto della violenza nei confronti delle
(1onnc.

Allegati parte integrante: Convenzione

IlCapoSettore llaU .C. Aff: .encrali
(Dott. ' 'ggi)



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente prowedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale;

DELIBERA
- Autorizzare la stipula del protocollo d’intesa lra Amos Garibaldi e Associazione Galatea e

conseguentemente autorizzare l’istituzione di uno Sportello virtuale di ascolto e sostegno solidale
ubicato presso i locali dell‘Azienda.

. Fissare la valenza del protocollo d*intesa a decorrere dalla data sottoscrizione della stessa in anni
tre, stabilendo che la collaborazione sarà rinnovata tacitamente alla scadenza salvo diverse intcsc
tra le parti.

. Trasmettere copia della presente e della relativa convenzione all’Associazione Galaeta e al
Direttore Sanitario…

. Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione, attesa l’urgenza di dover avviare un
percorso nell‘ambito della prevenzione e del contrasto della violenza nei confronti delle donne.

Allegati parte integmnte: Convenzione

Il Direttore Amm ' Sanimrio
(don. Giovanni



copia della presente deliberazione è slam pubblicata all’Albo dell‘Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è slam pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

- ai sensi dell’art. 65 Lr. n. 25/93, cosi come sostituito dall‘art. 53 Lr. n. 30/93 - e contro la

stessa non è stata prodotm opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

inviava ull’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Pmi. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

[ immediatamente

Ù perché sono decorsi 10 givmi dalla data di pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuato dall‘Assessorato Regionale perla Sanità:

il. nota di approvazione prot… n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



AF-.NAS

GARIBALDI .

msqu OSPEDALIERA DI muzvo
NAZIONALE = m ALTA spzcuuzzums

PROTOCOLLO D’INTESA

TRA

L’AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE ED ALTA SPECIALIZZAZIONE di
Catania, con sede in Catania, Piazza S. Maria di Gesù n. 5/7, codice fiscale 04721270876,
rappresentata dal Dott, Fabrizio De Nicola, in qualità di Direttore Generale, di seguito denominata
“ARNAS GARIBALDI ”

E

L’Associazione di volontariato “Centro antiviolenza Galatea A.P.S.”, con sede in Catania) via
Marchese di Casalotto n. 14, rappresentata dall’Avv. Loredana Mazza, in qualità di Presidente
dell‘Associazione, di seguito denominato “ASSOCIAZIONEGALATEA”

PREMESSO

- che l’associazione da anni si occupa del contrasto del fenomeno della violenza sulle donne,
attraverso un'attività di prevenzione (seminari e attività di sensibilizzazione presso le scuole
di ogni ordine e grado), di ascolto sociale e supporto qualificato (consulenza psicologica e
legale) in favore delle vittime;

— che il fenomeno manifesta una preoccupante tendenze in aumento, suscitando grave allarme
e insicurezza collettiva;

- che le parti intendono collaborare nell’ambito della prevenzione del contrasto della violenza
nei confronti delle donne

VISTI

- i principi costituzionali, in particolare l’articolo 3 della Costituzione;
- la normativa comunitaria e nazionale, in particolare:

— la Raccomandazione del Consiglio d’Europa del 30 aprile 2002 perla protezione delle
donne dalla violenza e i principi in essa ribaditi;

- la Direttiva UE sulle vittime (2012/ 29/UE);
- la Convenzione di Istanbul del Consiglio d’Europa dell’] I maggio 2011 sulla prevenzione e

la lotta contro la violenza nei confronti delle donne e la violenza domestica;
- la Legge 27 giugno 2013, n. 77 di Ratifica ed Esecuzione della Convenzione di Istanbul;
- la Legge Regionale 3 gennaio 2012 n. 3, recante “Norme per il contrasto e la prevenzione

della violenza di gener ";



CONVENGONOQUANTO SEGUE

Art. 1 Oggetto

L'ARNAS Garibaldi e l‘Associazione Galatea intendono attivare una collaborazione nell'ambito
della prevenzione e del contrasto della violenza nei confronti delle donne, al fine di

l . Costruire e raccordare un percorso comune nell'attività di contrasto al fenomeno della
violenza di genere;

2. Sviluppare procedure operative che pennettam interventi efficaci ed integrati tra i

servizi competenti, i quali si attiveranno con immediatezza al verificarsi delle situazioni
di violenza;

3. Istituire uno Sportello virtuale di ascolto e sostegno solidale ubicato presso i locali
del! ’Azienda gestito dalle operatrici dell’Associazione che funzionerà su chiamata
dell’utenza elo dagli operatori sanitari. Gli Operatori dell’Associazione (coperti da
idonea assicurazione) si occuperanno: dell’accesso immediato e diretto delle utenti
vittime di violenza di genere verso tutti i servizi resi dai volontari (accoglienza; analisi
del bisogno; valutazione del rischio; predisposizione del piano di sicureua e protezione
della donna e/o dei figli minori, anche attraverso la collaborazione con altri soggetti
della rete; attivazione delle consulenze legale e psicologica, nonché del suppone alla
genitorialità; all’occorrenza, predisposizione della ricerca di casa-rifugio, in sinergia con
le istituzioni locali interessate);

4. Promuovere la realizzazione di azioni di sensibilizzazione e formazione, addestramento
e aggiornamento rivolto al personale e agli operatori dell’Azienda firmataria, sul tema e
con riferimento alle specifiche aree di competenza (giuridica, sociale, psicologica);
Costruire un sistema di rilevazione dei dati, condiviso dai soggetti firmatari;
Diffondere e promuovere l’attività svolta e/o in fase di realizzazione, utilizzando tutti i
mezzi visivi e di comunicazione a disposizione

95"

Art. 2 Durata

Il presente accordo di collaborazione entrerà in vigore dalla data della stipula e avrà la durata di tre
anni.
La collaborazione sarà tacitamente rinnovata a scadenza, salvo diverse intese tra le parti.
Qualsiasi modifica al presente accordo dovrà essere concordata per iscritto ed entrerà in vigore solo
dopo la relativa sottoscrizione ad opera di entrambe le parti.

Art. 3 Riservatena

Le parti reciprocamente si impegnano alla più rigorosa riservatezza circa tutte le informazioni, dati
e documenti di cui dovessero venire a conoscenza e/o in possesso in relazione allo sviluppo delle
attività di cui al presente accordo. Pertanto, le parti si impegnano a diffidare il proprio personale, e
tutti coloro che comunque collaborino all’esecuzione delle attività di cui al presente accordo, alla
più rigorosa osservanza della riservatezza.

Art. 4 Trattamento dei dati personali

Le parti dichiarano reciprocamente di essere informate e, se necessario, di acconsentire, a che i “dati
personali” forniti, anche verbalmente, nel corso dell’esecuzione del presente accordo, siano trattati



esclusivamente per la finalità dell’accordo stesso e con modalità automatizzate e non automatizzate,salvo diversamente stabilito nelle relative proposte.Titolari del trattamento sono le parti come sopra individuate, denominate e domiciliate.Le parti dichiarano infine di essere informate sui diritti sanciti dalla normativa vigente in materia ditrattamento dei dati personali.

Art. 5 Foro Competente
Le parti accettano di definire amichevolmente qualsiasi connoversia che possa nascere dal presenteaccordo; nel caso in cui non sia possibile dirimere la controversia in tal modo, si conviene checompetente sia il Foro di Catania.

Associazione
Centro antiviolenza Galatea A.P.S.

La Presidente
Avv. Loredana Mazza


